Qualiter vero & ubi in ægra nostra generentur lapilli & topi Tartarei (ea in vivis) vix esset hujus loci & temporis divinare, nisi rationi aliquid concedendum foret.

Vesicæ sub epidermide limpido sero flagrantes, ibiq; ob impeditam cuticulæ transpirationem obstructosq; glandularum subcutanearum poros, denegantes refluxum collecto sanguini pellenti non vero quieto ortum debent ; cum hic a tempore quo coagulari visus est, nusquam ampullas fuscitavit, & secus motui contrarium esset : Mordax vero laciniansq; humoris qualitas atq; inspissatio singularis, acidi in corpore prædominantis argumentum ; cuius rimari naturam difficile, cum levissima additione vel detractione motuve humores alterentur, ut ex chylo sanguis, ex sero lymphæ, ex aqua fortiregia generentur, aliisve naturalibus cernere evidens est. Qui humores in receptaculis suis glandulosis, ut locis natalitiis, varie & perversim alterati tantas coagulationes efficient, cum stagnantes exhalato Alkali spirituoso inspissantur & aescunt ; haud secus ac analogum sanguini vinum, quod evanidis sulphuris particulis quibuscum acidæ incorporatae habebant, relictis his, in acorem vertitur : Et certe dulcis acidiq; ratione non alia est, quam diversimoda major minorve

acutarum partium cum aliis commixtio, actusq; retardatio, ut in saccharo, melle, &c. Hinc sanguis, et si tandem insipissatus, tamen dulcis lingua occurrit: immo pro tactus ratione magis minusq; feriunt, parva inter titillationem & dolorem distantia.

Merito ergo glandulæ præprimis inferioris ventris, seri lymphatici (vel pituitæ in hoc acidæ) receptacula & ergastula, in vito occurunt, quo humor, jam heterogeneus ductibus suis, haud exoneratus, atq; e pancreate in duodenum longo intervallo non solutus, acidor evasit: Hinc prior hisce præ utero attribuenda mali labes, (cum naturaliter absque imprægnatione, mensum suppressio ante Annos senectutis nulla contingat) quæ in hoc corpore primos effectus latentes ederit, unde stagnans sanguis majorem corruptionem, maioresq; turbas fovebat; non enim subordinatae causæ pugnant.

Subita vero vesicarum evanescens ad remediare solvencia volatilia commode refertur, quibus obstructiones universi referare nitebamur; factum unde ut una cum meatibus glandulosis patefactis non modo refluxus resoluto humori datus, sed & magnum pituitæ receptaculum pancreas, impetu in intestina & abhinc massam chyli viscosam, indeq; sanguinis universam, humorem contentum acidum effuderit, sicq; diathesin pravam lucusq; continuatam induixerit: Qui Chylus juxta principia sua alias vix statui potest, agra adhuc in sanis magno aquarum potui ad juvenilem viscerum extuantum calorem supprimendum dedita; Aquis et si in hac urbe saluberrimis in subiecto capaci evidentem causam non detrahimus, ex qua consequens obstructio ductuum glandularumve concinnari potuit: Quantum vero vel an contribuat bilis in petrificatione hac vix invenire est, cum hac aliter ac nostri calculi sale lixivioso redundet.